u) B qa.
v) B crstinum
w) B dignitae
x) B duino
y) B perpetata
z) B sangune

aa) B qatenus
bb) B dominice
cc) B se
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Streit um Sepultur und Besitzstand zwischen den Mönchen
von Saint-Victor und dem Kapitel von Aix unter Abt Peter

(Io47-I06o). (Vgl. oben S. 181.)
Chronikalische Au/zeichnung aus S. Victor s. XI ex. Paris tuu. Nat.

Ms. lat, 14301 p. 94 1).
ALTITONANTIS ATQUE CUNCTIPOTENTIS lETERNIQVE

REGIS largissima miseratione actum esse cognoscimus, quod mittendo
pro nobis in hunc mundum unigenitum filium suum dominum nostrum
Jesum Christum ipso eodem docente agnoscere debeamus, qualiter
sancta \lcclesia precioso eiusdem domini nostri sanguine redempta et
eius in omnibus obseruans precepta unusquisque degentium in ea
proximum suum adiuuare debeat ad suum posse. Retrohactis itaque
temporibus quamuis sciamus, quod ille hostis antiquissimus demissus
de polorum regna a) in hanc conuallem lacrimarum omnibus hominibus
fuerit infestus, tarnen cognoscimus multis indiciis, quod sub Christiana
fide uiuentes ita se diligebant, ut, si aliquis instigante diabolo monasterio
aut sedi aut alicui sancto b) loco uel etiam homo homini, uicinus
uicino nocere uellet, cuncti iniuriam patienti c) adiuuabant, ut poterant.
Modemis uero temporibus refrigescente iam zelo eiusdem fidei
Christiane, nimiis nostris flagiciis ingruentibus hunc et run ale d) seculum
in finem usque tendentem taliter degere uidemus, ut cogente eadem
antiquissimo serpente in eo uix aliquis repperiri possit, qui non fratri
suo noceat ad suum posse cupiens nos supramemoratus serpens in
imma paratri e) secum proici f). Quod timeo ne fiat, presertim cum
cuncti eius uoluntatem faciamus et difficile repperiri possit, qui sola
inennarabili miseratione Dei munitus eius effugiat manus.

Igitur, ut ad id redear g) ego homunculus, unde loqui inceperam,
quamuis sim omnibus hominibus et in hac congregatione manentibus
sensu litterarum atque omni utili sapientia, spiritali scilicet atque
.carnali, p~ne ultimus, tarnen secundum paruitatem scientiole mee
patribus atque fratribus nostris circa alia huicmonasterio necessaria
occupatis opere precium iudico indicare presentibus atque futuris
iniuriam, quam huic nostro monasterio sancti Uictoris habitantibusque
in eo uice quadam fecerunt cannonici Aquensis ciuitatis.

Quadam etenim in quadragesima archiepiscopo ipsorum ad urbem
Romam pergente die quadam defunct a est in eadem ciuitate quedam
fernina, que suis moriens precepit, ut corpus eius alicubi minime

J) Unser Text folgt in Wortlaut und Orthographie der Handschrift, die - nach
dem Schriftcharakter zu schließen - die Urschrift selbst ist oder ihr zeitlich doch sehr
nahe steht. Grammatikalische oder orthographische Verbesserungen sind in den Fuß-
noten gegeben oder in eckige Klammern gesetzt.

a) so statt regnis b) so statt alicui sancto c) so statt patientem
d) so die Handschrift; etwa camale oder universale? e) so statt ima baratri
f) über der Zeile uel deici g) so statt redeam
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sepelirent, nisi in hoc nostro cenobio. Quod factum ut imperauit est.
Infra quindecim autem dies mortis eius quidam filius, quem habuerat,
langore corporali percussus ad extrema perductus est. Qui moriens
astantibus ante lectum eius amicis suis locutus est dicens: .Mox, ut
defunctus fuero, rogo uos, tollite corpus meum et ad locum, ubi mater
mea sepulta esse uidetur, asportari facite.' Confestim itaque, ut de
hoc seculo recessit, illi, quos ipse uiuens rogauerat, implere uolebant,
que spoponderant. Audientes itaque hec supradicti cannonici ciuitatis
totis nisibus separauerunt contra eos eum eis auferri cupientes et in
suo cimiterio sepelire uolentes.

Altercatione igitur inter eos surgente parentes atque amici eius,
quia erant ex nobilioribus ciuitatis, una cum quodam nostro monacho
Martino nomine, qui tunc temporis obedientiam sancti Petri non
longe a muris ipsius ciuitatis sitam tenere uidebatur, corpus apprehen-
dentes ascensis equis ipsum ad hoc monasterium adducebant. Necdum
uero a ciutate a) duobus milibus, ut reor, aberant et ecce monacho
supranominato nuncius uenit dicens: ,Scitote, quia cannonici ciuitatis
uestram obedientiam inuaserunt tollentes omnia, queeumque in ea
inuenerunt, etiam et claues mansionum.' Audientes hee parentes
mortui conuersi ad eum dixerunt: ,Nos, si placet, cum presbitero uestro
deferamus corpus huius nostri amici ad sanctum Uictorem, uos uero
reuertimini in ciuitatem et seitote hanc qua re faciant iniquitatem,
forsitan uerebuntur uos et ab hoc illicito opere cessabunt.' Qui consilio
eorum credens reuersus inueniens cannonicos perquisiuit ab eis, qua
re obedientiam sancti Uictoris ita inuasam [h]aberent, rogans etiam
obnixe sibi reddi omnia, que de ea iniuriose tulerant. Quid multis
immorari uerbis longum est? Non prius ex his, que tulerant, habere
quicquam potuit, usquequo fideiussores dedit ipsis clamantibus atque
uolentibus, quod, nisi adueniente suo archiepiscopo ab hurbe Roma
domnus abba adesset de cunctis, quibus eum suosque interpellarent,
iusticiaturus, omnia, que ei reddebant; redderet.

Adueniente ita que sepedicto archiepiscopo atque in sede sua
degente domnus abbas Petrus, qui tune temporis huius cenobii regimen
tenebat, cum quibusdam suismonachis ascensisequis in eius presentiam
ueniens proc1amauitse de eius cannonicismemoratam iniuriam facienti-
bus. Qui primitus hec ei respondit dicens: ,De mortuo quidem iuste
fecerunt, auetoritate enim cannonum edocti esse uidentur in rebus
morientium hominum in diocesi episcopi sui debere se partem habere.
De inuaso autem ab eis loco, quem dicitis uestrum esse, uidetur mihi
auctoritate, quam de eo habent, affirmante eorum pocius esse.' Cui
domnus abba cum suis respondit: 'Si ista se sic [hJabentur, ut dicitis,
stulticie deputanda sunt, quae a nobis dieuntur, sed rogamus, ut

a) so statt ciuitate
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utrasque auctoritates a uobis nominatas nobis demonstretis.' Qui
continuo cannonicos suos uocans: ,lte, inquit,· et uestras auctoritates
in presenti adducite.' Qui diu demorati, sed ab hominibus, qui ibi
aderant, coacti cunctias auctoritates suas attulerunt inuiti. Apertoque
codice cannonum, quem attulerant, auctoritatem suam legentes et
insuper alia multa dicentes respondit eis domnus abba dicens: ,Cicius
c1audite librum, [h]ac etenim uestra ipsa auctoritate minime affirmante,
quod dicitis, miror quomodo inter tot presencia hominum loqui non
erubescitis. Quia.uero ea uidemini esse deprehensi, ipsam magis afferte,
qua dicit is uestrum esse locum, quem nos dicimus esse nostrum.' Qui
confestim cartulam quandam auctoritatem suam continentem mittunt
in manu ipsius abbatis; qui earn legens atque plicans cuidam ex eis
reddidit dicens: ,H~c auctoritas uestra idcirco probatur esse non
obtima, quia, antequam pater necne auus istius uestri donatoris nati
essent, probatur idem locus sancto Uictori ad proprium alodem esse
datus.'. Quid multa uerba prosequi necesse est? Decenter uictis eorum
auctoritatibus non prius cum suis a presentia sepiusdicti archiepiscopi
cunctorumque, qui ibi aderant, recessit usquequo cannonici supra-
memoratam iniuriam facientes dixerunt se ad mercedem uenturos
ipso cum suis aliam emendationem recipere nolentibus.

In crastinum itaque in unum utrique conuenientes cannonicis
in presencia eorum stantibus primus ipsorum ueniens ante abbatem
ienibus a) fixis poplitibusque curuis reum se c1amans iniurie, quam
fecerat, ipso precipiente atque facinus dimittente de terra surrexit
ei et monachis qui ibi cum eo aderant osculum pads propinaturus.
Ceterisque similiter facientibus fuerunt inter eos hoc contemnentes
aliqui, sed ab archiepiscopo suo facere sunt conpulsi. Ibi itaque finientes
supradictas interpellationes etiam questiunculam fecerunt de altario
sancti Petri in supradicta nostra obedientia constructi b). Quibus
domnus abba respondit: .Ipsum altare cunctaque altaria in episcopatu
uestri archiepiscopi, que uidemur [h]abere aut [h]abebimus aliis nobis
donantibus, antecessore eius ipsoque nobis donantibus sine ulla uestri
cunctorumque hominum interpellatione possidere debemus.' Ibi
itaque acc1amantibus omnibus iustum esse, quod dixerat, libentissime
accedentes finierunt ei suisque omnibus cunctas interpellationes
clamantes se in firmissima pace cum hoc cenobio [h]abitantibusque
in eo permansuros.

Nunc igitur de istis cunctisque tuis mirabilibus te, domine Deus
noster, laudamus atque benedicimus humiliter precantes, ut non cum
impiis in magni iudicii tui die pereamus, set cum iustis et sanctis tuis
omnibus tecum pariter gaudere mereamur. Qui trinus et unus uiuis et
regnas per infinita seculorum secula. Amen.

a) so statt genibus b) so statt constructo